

## 11. Godkendelse af Bydelsplan for Bispebjerg (2010-117827)

Forslag til Bydelsplan for Bispebjerg har været i høring i fagudvalgene, Bispebjerg Lokaludvalg samt Handicaprådet og Bispebjerg Ældreråd og indstilles nu til endelig godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

### INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

1. at forslag til Bydelsplan for Bispebjerg godkendes og tages til efterretning som udtryk for bydelens ønsker for den fremtidige udvikling,
2. at lokaludvalgets og fagudvalgenes tilkendegivelser af hvilke projekter, de vil arbejde videre med jf. høringssvarene, tages til efterretning, samt
3. at det videre arbejde med bydelsplanens temaer/indsatser henvises til fagudvalgene og lokaludvalget med henblik på, at de kan arbejde videre hermed, jf. som angivet i deres høringssvar.

### Problemstilling

Borgerrepræsentationen godkendte den 21. februar 2008 konceptet '10-i-en', der fastlægger rammerne for bydelsplanlægningen i Københavns Kommunes 10 bydele (BR 100/08). Med udgangspunkt i dette koncept har Økonomiforvaltningen i samarbejde med Bispebjerg Lokaludvalg udarbejdet et forslag til bydelsplan for bydelen Bispebjerg, som – sammen med bydelene Amager Øst, Amager Vest og Vesterbro-Kongens Enghave – indgår i 2. bølge af bydelsplanlægningen. Økonomiudvalget godkendte den 1. juni 2010 at udsende forslag til Bydelsplan for Bispebjerg i høring (ØU 2010-51203). Forslaget har været i høring i de politiske fagudvalg, Bispebjerg Lokaludvalg, Handicaprådet og Bispebjerg Ældreråd. Økonomiforvaltningen har efter behandlingen af høringssvar foretaget enkelte mindre revideringer af bydelsplanen. Forslag til Bydelsplan for Bispebjerg fremlægges nu til endelig behandling og godkendelse i Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen.

### Løsning

Forslaget til bydelsplanen er udarbejdet i et samarbejde mellem Økonomiforvaltningen og Bispebjerg Lokaludvalg på baggrund af en længere lokal proces, som har involveret borgere, lokale aktører, medlemmer af Borgerrepræsentationen samt Københavns Kommunes forvaltninger. Den lokale proces har været forankret i Bispebjerg Lokaludvalg (for en beskrivelse af den lokale proces og borgerdialogen henvises til bydelsplanen side 41 – 43).

Bydelsplanerne beskriver bydelens ønsker for den fremtidige udvikling af bydelen og forslag til projekter i bydelen. Københavns Kommune har i bydelsplanen angivet bemærkninger til alle forslag, som tydeligt angiver, om forslaget kan realiseres, herunder også, om forslaget er i tråd med eller i strid med kommunens principper og politik på området. Alle fagforvaltninger har været involveret i dels processen og dels formuleringen af kommunens bemærkninger i bydelsplanerne.

Borgerrepræsentationen er ved godkendelse af bydelsplanerne ikke forpligtet til at realisere

forslagene i bydelsplanerne, men kan tage forslagene til efterretning og ved kommende budgetforhandlinger beslutte, om der skal afsættes midler til nogle af dem.

## **Høringen**

Bydelsplanerne har været i høring fra den 7. juni – 20. august 2010. Der er generelt opbakning til forslaget til Bydelsplan for Bispebjerg fra alle høringsparter.

Der er fremkommet enkelte forslag til ændringer og præciseringer i forslaget til bydelsplan. Økonomiforvaltningen har generelt imødekommet bemærkninger, hvor der er tale om præciseringer eller faktuelle rettelser. Men ikke større ændringer. For en uddybning af høringssvarene og Økonomiforvaltningens håndtering heraf henvises til bilag 2.

## **Temaer/indsatser, der tilkendegives at ville arbejde videre med**

Ifb. udsendelse af bydelsplanen i høring, vedtog Økonomiudvalget at opfordre lokaludvalgene til i deres høringssvar at tilkendegive hvilke projekter i bydelsplanen, lokaludvalget selv vil arbejde videre med og på hvilken måde samt at opfordre fagudvalgene til at tilkendegive, om der er projekter i bydelsplanerne, som kan gennemføres indenfor de eksisterende, økonomiske rammer (ØU 2010-51203).

Alle fagudvalg påpeger i høringssvaret, at det ikke er muligt at gennemføre projekter inden for udvalgenes eksisterende, økonomiske rammer, idet der ikke er afsat særskilte midler til bydelsplanarbejdet. Flere fagudvalg peger dog på indsatsområder, de ønsker at indgå i en dialog med lokaludvalget omkring.

Bydelsplan for Bispebjerg indeholder 3 temaer. Nedenfor er opsummeret hvilke projekter lokaludvalget og fagudvalgene i deres høringssvar har tilkendegivet at ville arbejde videre med eller ønsker at indgå i en dialog omkring.

Tema og indsatsområder	Udvalg
------------------------	--------

<p><b>Den grønne bydel</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <i>Grønne og rene byrum</i></li> <li>2. <i>Bæredygtig trafik</i></li> </ol>	<p><b>Bispebjerg Lokaludvalg:</b></p> <p><i>1.b. Identitetsskabende bydelsplads:</i> lokaludvalget vil arbejde for etablering af en bydelsplads.</p> <p><i>1.e. Nye lommeparker:</i> Lokaludvalget samarbejder med borgergrupper om at identificere ledige byrum, hvor der lovligt og billigt kan etableres nye lommeparker.</p> <p><i>2. Kollektiv trafik på Frederikssundsvej:</i> Lokaludvalget arbejder allerede på dette projekt i relation til projektet 'Busfremkommelighed på Frederikssundsvej'.</p> <p><b>Kultur- og Fritidsudvalget:</b></p> <p><i>1.b Identitetsskabende bydelsplads:</i> Udvalget beskriver, at der allerede arbejdes på at etablere et nyt bydelsplads foran det nye kulturhus/ bibliotek som en del af aftalegrundlaget i "Lidt Mere Nordvest".</p> <p><i>1.e. Nye lommeparker:</i> Udvalget opfordrer til, at der findes inspiration til omdannelse tomme grunde, torve, pladser mv. til grønne byrum til aktivitet og leg i Kultur- og Fritids-forvaltningens idékatalog "10 nærdrætsanlæg der rykker!".</p>
--	---

<p><b>Den kreative bydel</b></p> <p>3. <i>Kreative erhverv og zoner</i></p> <p>4. <i>Kreativ børne-ungekultur</i></p> <p>5. <i>Kreative kulturdynamoer</i></p>	<p><b>Bispebjerg Lokaludvalg</b></p> <p>3.b. <i>Værket NV – en grøn handels-oase på Dong-grunden:</i> Bispebjerg Lokaludvalg er i færd med at etablere en arbejdsgruppe med lokale borgere, der skal videreudvikle planer og visioner for Dong-grunden.</p> <p><b>Teknik- og Miljøudvalget</b></p> <p>3.a. <i>Netværket 2400creative:</i> Udvalget indgår gerne i dialog med lokaludvalget og Københavns Erhvervscenter - eventuelt i forbindelse med projekt Gang i København II - om at fremme mulighederne for de kreative erhverv.</p> <p>3.c. <i>Forlagshuset på Bygmestervej:</i> Udvalget bemærker, at Teknik- og Miljøforvaltningen aktuelt er i dialog med Økonomiforvaltningen med henblik på at afdække mulighederne for at realisere projektet for indretning af Forlagshuset.</p> <p><b>Kultur- og Fritidsudvalget</b></p> <p>4.a. <i>Batida:</i> Udvalget bemærker, at Kultur- og Fritidsforvaltningen kan gå i dialog med lokaludvalget og andre interessenter i forhold til at videreudvikle områdets børnekulturelle tilbud og aktiviteter - samt skabe et særligt kreativt miljø for børne- og ungeteater i bydelen.</p> <p>5.a. <i>Karens Hus – Københavns Grønne eksperimentarium:</i> Udvalget bemærker, at Karens Hus allerede i dag er etableret som et unikt kulturhus - et byøkologisk forsøgs- og udstillingshus med have samt at en arbejdsgruppe med deltagere fra foreninger i Karens Hus og Kulturhuset, pt. arbejder på at udarbejde et visionært forslag om et slags "grønt eksperimentarium".</p>
--	--

<p><b>Tryghed og trivsel</b></p> <p>6. <i>Tryghed i lokalområderne</i></p> <p>7. <i>Tidlig og forebyggende arbejde</i></p> <p>8. <i>Fra udsatte til dynamiske boligområder</i></p> <p>9. <i>Styrket folkeskole</i></p>	<p><b>Bispebjerg Lokaludvalg</b></p> <p><i>6.b. Ungdomspakken:</i> Lokaludvalget vil fortsætte arbejdet i styregruppen for implementeringen af Ungebydelsplanen, der forsøger at koordinere arbejdet på udsatte unge på tværs af forvaltninger og organisationer.</p> <p><i>6.a. Helhedsorienteret indsats i området omkring Dortheavej:</i> Lokaludvalget forventer at udvikle et lokalt tryghedsforum i området omkring det nye kulturcenter på Dortheavej/Rentemestervej.</p> <p><b>Socialudvalget</b></p> <p><i>6.a. Helhedsorienteret indsats i området omkring Dortheavej:</i> Udvalget bemærker i forhold til oprettelsen af en ny tryghedsfremmende organisering omkring Dortheavej, at Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen allerede indgår et tværfagligt samarbejde i alle bydele og at evt. ny organisering bør tage udgangspunkt i allerede eksisterende samarbejdsrelationer i bydelen.</p> <p><i>7.b. Indsatser for børn – frivilligt som kommunalt:</i> Socialudvalget gør opmærksom på, at Socialforvaltningen i 2011 og 2012 har afsat midler til at knytte socialrådgivere til udvalgte daginstitutioner i Bispebjerg, hvilket ligger i tråd med lokaludvalgets ønsker i forhold til kommunens arbejde med tidlig og forebyggende indsats.</p> <p><b>Børne- og Ungdomsudvalget</b></p> <p><i>7.a. Udvikling af børnebydelsplan for Bispebjerg:</i> Børne- og Ungdomsudvalget opfordrer til, at lokaludvalgets forslag om rammerne for og gennemførelse af en evaluering og efterfølgende handleplan for skoleudviklingen på Bispebjerg drøftes i et tæt samarbejde med det lokale Børne- og Ungdomsområde for Bispebjerg og skolerne (skolebestyrelse, ledelse, lærere m.fl.).</p>
--	--

En uddybende beskrivelse af hvilke projekter fagudvalgene og lokaludvalget har tilkendegivet at ville arbejde videre med samt øvrige bemærkninger i hørings svarene findes i bilag 2.

### Videre arbejde med bydelsplanerne

Det fremgår af ovenstående, hvilke projekter Bispebjerg Lokaludvalg vil arbejde videre med og hvordan. Det er fagudvalgene og Bispebjerg Lokaludvalgs ansvar at tilrettelægge og træffe beslutning om det videre arbejde med bydelsplanens temaer og indsatser samt at finansiere dette arbejde.

### Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser af indstillingen, idet det er fagudvalgene og Bispebjerg Lokaludvalgs ansvar at finansiere de indsatser, de vil arbejde videre med. Der er ikke afsat særskilte midler til realisering af projekterne i bydelsplanerne.

### **Videre proces**

Såfremt Økonomiudvalget godkender indstillingen fremlægges den til endelig godkendelse i Borgerrepræsentationen den 4. november 2010. Bydelsplan for Bispebjerg vil herefter – sammen med Bydelsplan for Amager Øst, Amager Vest og Vesterbro-Kongens Enghave – blive publiceret som et elektronisk bilag på hjemmesiden for den digitale kommuneplan.

Claus Juhl

/Anne Skovbro

### **bilag**

[1 - Bydelsplan for Bispebjerg](#)

[2 - Behandling af høringssvar til Bydelsplan for Bispebjerg](#)

[3 - Høringssvar til Bydelsplan for Bispebjerg](#)

### **Økonomiudvalgets beslutning den 12.10.2010**

**Indstillingen blev godkendt.**

